
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono  0323/868411  Fax 0323/643569 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

 

DDSTT 225 DEL 29.03.2018 Pagina 1 

 

 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere  
 

DETERMINA n° 225 del 29/03/2018 . 

Copia Attestato copertura finanziaria allegato [ ]  

Oggetto:  

Determina a contrarre per l'affidamento del lavori "Alluvione autunno 2014 - 
Sistemazione movimento franoso a valle della S.P. n. 42 Km 1+500 in Comune 
di Omegna - CUP G17B17000100005" Importo quadro economico € 
195.973,60. Approvazione della lettera di invito e della documentazione per la 
gara mediante "Procedura negoziata" - CIG 7411339E68.      

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale   

 Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere 
 
Premesso  
 
che durante l’evento meteorologico intenso del novembre 2014, al Km 1+ 500 della Strada 
Provinciale n. 42,  si è verificato un movimento franoso che aveva coinvolto la sede 
stradale ed inoltre, il materiale detritico-terroso era scivolato verso valle, impattando contro 
un fabbricato residenziale; 
 
che sono già stati effettuati, in fase di pronto intervento, degli interventi a difesa della civile 
abitazione alla base del versante e la Provincia del V.C.O. ha provveduto a ricostruire il 
settore di rilevato stradale franato, mediante realizzazione di muro di sostegno in c.a. e il 
potenziamento della cunetta stradale; 
 
che permane la necessità di provvedere alla stabilizzazione del materiale detritico – 
terroso che costituisce il corpo di frana, da realizzare anche mediante interventi volti alla 
corretta regimazione delle acque meteoriche superficiali; 
 
che la Comunità Montana Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona, a seguito di 
aggiornamento del Piano di sistemazione idrogeologica ed idraulica forestale ha 
provveduto ad inserire il suddetto intervento (Scheda OM 12) e con Decreto del 
Commissario n. 19 del 12/06/2015 ha adottato il relativo Piano degli interventi mentre con 
Decreto n. 35 del 14/10/2015 ha avviato le procedure per l’utilizzo dei fondi ATO annualità 
2011; 
 
che la Comunità Montana Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona ha pertanto affidato 
incarico professionale all’ Ing. Francesca D’Elia e al Geol. Francesco D’Elia di Mergozzo, 
di redigere il progetto preliminare corredato della Relazione Geologica; 
 
che il progetto preliminare redatto dai tecnici incaricati che prevede un quadro economico 
pari a € 201.000,00, di cui € 5.026,40 spesi per la liquidazione dell’incarico suddetto è 
stato approvato dall’Unione Montana del Cusio e del Mottarone a seguito di trasferimento 
dalla Comunità Montana avvenuto con Decreto del Commissario n. 08 del 15/03/2016; 
 
che in data 7/12/2016, è stata sottoscritta una Convenzione tra l’Unione Montana del 
Cusio e del Mottarone e il Comune di Omegna, che trasferisce allo stesso, per le 
motivazioni in essa riportate, la gestione di tutte le fasi successive alla progettazione 
preliminare, fino all’approvazione della contabilità finale dell’opera pubblica; 



 

DDSTT 225 DEL 29.03.2018 Pagina 2 

 

 

 
che pertanto l’Amministrazione Comunale, ha previsto nel Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2017/2019 ed Elenco Annuale 2017, fra gli altri, l’intervento denominato 
“Alluvione autunno 2014 -Sistemazione movimento franoso a valle della S.P. n. 42 km 
1+500 in Comune di Omegna” per un importo di € 195.973,60, da finanziarsi interamente 
attraverso la Convenzione sottoscritta il 7/12/2017 tra Unione Montana del Cusio e del 
Mottarone e Comune di Omegna con fondi ATO annualità 2011; 
 
che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Tecnico 
Territoriale Ing. Roberto Polo; 
 
che pertanto con propria determinazione DSTT n. 305 del 29.05.2017, è stato incaricato, 
ai sensi dell’art. 24, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 50/2016,  e smei il professionista Ing. 
Francesca D’Elia con studio in Mergozzo (VB) della progettazione definitiva ed esecutiva, 
la Direzione lavori con contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione, 
nonché dell’attività di coordinamento per la sicurezza; con la medesima è stato stipulato il 
contratto sotto forma di lettera commerciale di cui all’art 32 comma 14 del D.lgs n. 50/2016 
e smei, inviata con posta certificata e di cui al prot. n. 13982 in data 20.06.2017; 
 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 22.09.2017 è stato approvato il 
progetto definitivo predisposto dal professionista incaricato Ing. Francesca D’Elia di 
Mergozzo e validato dal RUP con verbale del 29.08.2017, dell’importo di complessivi € 
195.973,60, di cui € 144.411,82 di importo lavori e € 51.561,78 di somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
che il progetto definitivo ha recepito le seguenti autorizzazioni:  

- Autorizzazione Paesaggistica n. P2017/81 in data 30.10.2017 rilasciata dal 
Comune di Omegna ai sensi dell’art. 146 D.lgs n. 42 del 22.01.2004 e dell’art. 3 
comma 2 della L.R. n. 32 del 01.12.2008; 

- Nulla Osta Idraulico R.D. n. 523/1904, di cui alla Determinazione n. 4354 del 
21.12.2017 emessa dal Servizio Tecnico Regionale Novara e Verbania della 
Regione Piemonte; 

- Nulla Osta della Provincia del Verbano Cusio Ossola di cui alla nota prot. 28014 del 
05.12.2017; 

 
che con Determina Dirigente Servizio Tecnico Territoriale n. 104 del 23/02/2018 è stato 
approvato il progetto esecutivo predisposto nel gennaio 2018 dall’Ing. Francesca D’Elia di 
Mergozzo (VB) denominato “Alluvione autunno 2014 - Sistemazione movimento franoso a 
valle della S.P. n. 42 Km. 1+500 in Comune di Omegna - CUP G17B17000100005”,  per 
un importo di € 195.973,60 di cui €  144.411,82 di lavori comprensivo degli oneri per la 
sicurezza di € 3.965,00  e € 51.561,78 di somme a disposizione dell’Amministrazione 
 
che detta approvazione vale da autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico di cui al 
R.D. 3267/1923, ai sensi della Circolare P.G.R. n. 4/AMD/2012 in quanto intervento di 
“minore entità” interessante una superficie inferiore a 5.000 m2 e volumi di materiali 
inferiori a 2.500 m3 
 
che il progetto esecutivo prevede in sintesi di opere di ingegneria naturalistica e 
formazione di canale di gronda al fine di regimentare le acque meteoriche superficiali e per 
stabilizzare l’area di frana. 
 
Visto il “Verbale di verifica e validazione” del progetto esecutivo  in data 22.02.2018 ai 
sensi dell’art. 26  D.Lgs. 50/2016 e smei; 
 



 

DDSTT 225 DEL 29.03.2018 Pagina 3 

 

 

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è interamente impegnata al 
Codice Meccanografico 09.01.2 Voce/Cap/Art 9030/16/3  Bilancio Pluriennale   
2018/2020;  

Dato atto che,  ai sensi  del DPR n. 327/2001, i proprietari delle aree interessate al 
procedimento espropriativo resosi necessario per l’acquisizione delle aree interessate 
dall’intervento  sottoscrivevano il Verbale di Cessione Volontaria ed accettazione 
dell’indennità, e disponevano la contestuale immissione in possesso dell’area, 
documentazione  agli atti d’ufficio; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 
50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi 
del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una 
o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 
3, del d.lgs 50/2016; 
 
Vista la D.D.S.T.T. n. 45 del 30/01/2018 di avvio dell’indagine di mercato per la 
manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di bando di gara, per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante invito a 10 
(dieci) operatori selezionati attraverso sorteggio pubblico;  
 
Visto il verbale, in atti, del sorteggio effettuato in data 19/02/2018 a seguito della scadenza 
per la presentazione delle manifestazioni d’interesse da parte degli operatori economici 
interessati;  
 
Richiamati i pareri MIT 23581 del 13/06/2017 e ANAC prot. 84346 del 23/06/2017, di 
interpretazione dell’art. 95 c.4 lett a) del Codice dei Contratti Pubblici, che consentono 
univocamente l’ utilizzo della procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, qualora 
l’importo dei lavori sia inferiore a 1.000.000,00 di euro ed a condizione che la gara si 
svolga sulla base del progetto esecutivo. 
 
Attributo all’appalto il seguente CIG: 7411339E68, acquisito attraverso il sistema SIMOG 
dell’ANAC, attraverso il quale saranno gestite le operazione di gara sul portale AVCPASS 
per la verifica dei requisiti; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/01/2018 di adozione  del 
Piano di prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità triennio 
2018-2020. 
 
Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 18/12/2015 di 
approvazione formale dello schema del Patto di Integrità. 

 



 

DDSTT 225 DEL 29.03.2018 Pagina 4 

 

 

Ritenuto  quindi  di affidare i lavori  in questione attraverso:  
Sistema di gara: Procedura Negoziata - appalto a misura, con il seguente criterio di 
aggiudicazione: “Minor Prezzo” di cui all’art. 95 c.4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per i 
contratti da stipulare A MISURA con applicazione dell’Art. 97 “Offerte anormalmente 
basse” dello stesso  D.Lgs 50/2016 e s.m.i., fatti salvi i commi 3-bis e 8 dello stesso 
articolo; il Contratto verrà stipulato  “A MISURA “  ai sensi dell’articolo 3, lettera eeeee) e 
59 comma 5-bis del  D. Lgs 50/2016 e smei  e come stabilito  all’art. 3 del Capitolato 
Speciale di Appalto facente parte del progetto esecutivo; 

 
Dato atto che l’importo a base di gara è il seguente: 
 
Importo a base di gara:  €       144.411,82 così suddiviso:    

 
IMPORTO LAVORI: €       140.446,82 (soggetto a ribasso) 

 
IMPORTO PER L'ATTUAZIONE 
DEI PIANI DI SICUREZZA non 
soggette a ribasso      

 
€          3.965,00 (non soggetto a ribasso).- 

 
Che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi  dell’art. 32 del D. Lgs  n°  
50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento”, e dell’ art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;  
 
Visti allo scopo gli allegati: 

a) Lettera di invito 
b) Disciplinare di gara e modulistica: 
c)   Modello 1 Domanda di partecipazione alla gara; 
d)   Modello 2 DGUE; 
e)   Modello 2 bis Dichiarazione integrativa al DGUE; 
f)    Modello 3 Dichiarazione Impresa ausiliaria; 
g)  Modello 4 Dichiarazione di impegno per raggruppamenti, consorzi, GEIE non 
costituiti; 
h)   Modello 5 Dichiarazione possesso requisiti art. 90 D.P.R. 207/2010; 
i)    Modello Offerta economica; 

      l)   Patto di Integrità; 
 

e ritenuti gli stessi idonei agli scopi perseguiti; 
 
Specificato che con il sistema elettronico We – transfer verranno trasmessi all’indirizzo e 
mail indicato nella manifestazione d’interesse dagli operatori economici sorteggiati, tutti gli 
elaborati del progetto esecutivo di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 104 in data 
23/02/2018, unitamente a copia della Relazione Geologica redatta in fase di progettazione 
preliminare, qui pertanto solamente richiamati;  

 
Considerato che il cronoprogramma di  gara è il seguente: 
- indizione gara:   giovedì 29 marzo 2018 
- termine ricezione offerte: ore 12,00  di giovedì 12 aprile 2018 
- apertura buste: lunedì 16 aprile 2018 a partire dalle ore 9,00  
 

− Visto il D. Lgs 267/2000   recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e smei ed in particolare l’art. 192;  



 

DDSTT 225 DEL 29.03.2018 Pagina 5 

 

 

− Vista la Legge n° 241/1990  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smei;  

− Visto il D. Lgs  50/2016  «Codice dei contratti pubblici “; 
− Visto il  D.P.R. n° 207/2010 «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei 

contratti»  e smei;  
− Visto il D. Lgs   81/2008  e smei “Testo Unico Sicurezza”;  
− Vista la L.  6 dicembre 2012 n° 190  relativamente al Patto di Integrità;  
-    Visto l’Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 13 agosto 2010 n° 136 e smei; 
 
Visto inoltre:  
 
-  il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici: CIG 
7411339E68; 
 
-  il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del Sindaco 
di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 24 del 15/12/2017;  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1)  di indire la gara per l’affidamento dei lavori di  “Alluvione autunno 2014 – Sistemazione 

movimento franoso a valle della S.P. n. 42 Km 1+500 in Comune di Omegna – CUP 
G17B17000100005” Importo complessivo pari a € 195.973,60 come segue:  
Sistema di gara: Procedura Negoziata - appalto a misura, con il seguente criterio di 
aggiudicazione: “Minor Prezzo” di cui all’art. 95 c.4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per i 
contratti da stipulare A MISURA con applicazione dell’Art. 97 “Offerte anormalmente 
basse” dello stesso  D.Lgs 50/2016 fatti salvi i commi 3-bis e 8; il Contratto verrà 
stipulato  “A MISURA“  ai sensi dell’articolo 3, lettera eeeee) e 59 comma 5-bis del  D. 
Lgs 50/2016 e smei  e come stabilito  all’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto 
facente parte del progetto; 

 
Importo a base di gara:  €     144.411,82  così suddiviso:    

 
IMPORTO LAVORI: €     140.446,82  (soggetto a ribasso) 

 
IMPORTO PER L'ATTUAZIONE 
DEI PIANI DI SICUREZZA non 
soggette a ribasso      

€       3.965,00 (non soggetto a ribasso).- 

 

 
2) di approvare gli elaborati di gara, e precisamente:   

a) Lettera di invito 
b) Disciplinare di gara e modulistica: 
c)   Modello 1 Domanda di partecipazione alla gara; 
d)   Modello 2 DGUE 



 

DDSTT 225 DEL 29.03.2018 Pagina 6 

 

 

e)   Modello 2 bis Dichiarazione integrativa al DGUE 
f)    Modello 3 Dichiarazione Impresa ausiliaria 
g)  Modello 4 Dichiarazione di impegno per raggruppamenti, consorzi, GEIE non 
costituiti; 
h)   Modello 5 Dichiarazione possesso requisiti art. 90 D.P.R. 207/2010; 
i)    Modello Offerta economica 

      l)   Patto di Integrità; 
 

che vengono allegati al presente atto  sotto le lettere sopra richiamate, per formarne 
parte integrante e sostanziale, (l’intera documentazione di gara comprendente anche 
copia completa del progetto esecutivo e della Relazione Geologica, che qui si 
intendono solo richiamati e non allegati); 

 
3)  di dare atto che  il cronoprogramma della gara è il seguente: 

- Indizione gara:  giovedì 29 marzo 2018 
- termine ricezione offerte: ore 12,00  di giovedì 12 aprile 2018 
-    apertura buste: lunedì 16 aprile 2018 a partire dalle ore 9,00 

 
Dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, verrà 
designata la Commissione del seggio di gara;  

 
4)  di dare atto che poiché l’importo a base di gara è inferiore a € 150.000,00, l’ operatore 

economico non dovrà versare alcun contributo in favore dell’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

     La quota che invece la Stazione appaltante dovrà versare sarà di € 30,00, il cui 
impegno di spesa sarà oggetto di separata determinazione dirigenziale; 

 
5) di dare atto che dopo la scadenza della presentazione delle offerte, tutti gli atti inerenti 

la presente procedura saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Omegna e 
sull’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 
6) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Servizio 

Tecnico Territoriale ing. Roberto Polo; 
  
7) di dare atto che, salvo diverse disposizioni di legge intervenute al momento della 

stipula, il relativo CONTRATTO con l’Impresa che risulterà aggiudicataria dell’appalto, 
verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016  e  con le seguenti 
indicazioni: 
- il contratto avrà per finalità la sola esecuzione  di lavori ai sensi dell’Art. 3 lettera dd)  
del D. Lgs 50/2016  ed il seguente oggetto: “ Alluvione autunno 2014 – Sistemazione 
movimento franoso a valle della S.P. n. 42 Km 1+500 in Comune di Omegna – CUP 
G17B17000100005 – CIG 7411339E68”;     
- il Contratto verrà stipulato  “A MISURA “  ai sensi dell’articolo 3, lettera eeeee) 
dell’articolo 59 comma 5-bis del  D. Lgs 50/2016 e smei  e come stabilito  all’art. 3 del  
Capitolato Speciale di Appalto facente parte del progetto; 
- il contratto verrà sottoscritto dal Responsabile legale della Impresa e dal Dirigente 
Servizio Tecnico Territoriale (in caso di impedimento ad essere da parte del Dirigente 
del Servizio Tecnico Territoriale  il contratto verrà sottoscritto da altro Dirigente 
Comunale); 
- costituiranno  parte integrante e sostanziale del contratto: 

  Elab. 1 Relazione tecnico illustrativa 
  Elab. 2 Computo Metrico e incidenza della mano d’opera 
  Elab. 4 Elenco prezzi e Analisi  prezzi  



 

DDSTT 225 DEL 29.03.2018 Pagina 7 

 

 

  Elab. 5 Cronoprogramma  
  Elab. 6 Piano particellare superfici da occupare  
  Elab. 7 Piano di Manutenzione  
  Elab. 8 Capitolato Speciale d’appalto 
  Elab. 10.1 Localizzazione dell'intervento 
  Elab. 10.2 Planimetria catastale 
  Elab. 10.3 Planimetria di rilievo 
  Elab. 10.4 Planimetria delle opere - frana 
  Elab. 10.5 Planimetria delle opere - canale di gronda 
  Elab. 10.6 Profilo area di frana  
  Elab. 10.7 Profilo e sezioni canale di gronda 
  Elab. 10.8 Schemi tipologico-costruttivi 
  Elab. 10.9 Recapito del Rio Vallaccia 
  Elab. 11 Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera    
  Relazione Geologica 

            Patto di Integrità; 
            Polizze di garanzia; 
            Piano Operativo di Sicurezza di cui all’articolo 89 comma1, lettera h) del Decreto 

81 del 2008; 
 

- il Contratto riporterà  l’apposita clausola con la quale l’appaltatore assume l’obbligo 
della tracciabilità del flussi finanziari  di cui  all’Art. 3 della L. 13 agosto 2010 n° 136 e 
s.m.i.;   
- le garanzie e le coperture assicurative verranno effettuate in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge in  materia (Articolo 103 del D. Lgs 50/2016);  
- il contratto verrà registrato a tassa fissa, ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. 26.4.1986 n° 
131; 
- le spese di stipulazione del contratto, comprese quelle di bollo, registro e di 
segreteria, saranno a carico dell’appaltatore; 

 
8) di dare  atto che la spesa di complessivi € 195.973,60   è interamente impegnata al 

Codice Meccanografico 09.01.2 Voce/Cap/Art 9030/16/3  Bilancio Pluriennale   
2018/2020 e finanziata con Convenzione sottoscritta con Unione Montana Cusio 
Mottarone il 7/12/2016; 

  
9)  di dare atto che alla gara è stato assegnato il seguente CIG: 7411339E68 che dovrà 

essere citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati 
di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
10) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 

Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere 
 

F.to  Ing.  Roberto POLO 
 

 
 

 
Redattore: Gibogini Erica 


